PROCESSO

INTERESSADOS CAU/PE

ASSUNTO APROVAÇÃO E CONTRATAÇÃO DA NOVA PLATAFORMA DE

REUNIÃO ONLINE

DELIBERAÇÃO PLENÁRIA DPOPE Nº 376 - 2022

Aprova contratação da nova plataforma de reunião Online

do CAU/PE para o exercício de 2022.

O CONSELHO DE ARQUITETURA E URBANISMO DE PERNAMBUCO (CAU/PE), reunido

em 08 de março de 2022, em sua 187ª Sessão Plenária Ordinária, no uso das competências previstas

no art. 34 da Lei nº 12.378 e como dispõe no art. 29 do Regimento Interno do CAU/PE, aprovado

pela DPOPE nº 0328/2021 de 23 de março de 2021, e;

Considerando que a plataforma online é uma das ferramentas utilizadas pelo CAU/PE para a

realização de reuniões;

Considerando a frequente dificuldade para acesso em reuniões realizadas de forma remota pela atual

plataforma contratada pelo Conselho;

Considerando a necessidade de facilitar o acesso dos Conselheiros(as), membros e funcionários às

reuniões realizadas;

Considerando a necessidade de aderir a uma plataforma de fácil acesso, boa qualidade de chamada,

que possibilite a gravação, e assegure a segurança dos das informações discutidas nas chamadas do

Conselho.

DELIBEROU:

1. Solicitação de contratação de plataforma para realização de vídeo chamadas online, sem tempo

limitado para as chamadas, que comporte até 150 membros, que não necessite de aplicativo extra

para ingressar na chamada, sendo necessário apenas o envio do link. Deverá ser possível a realização

de gravações e apresentações de slides além de ser uma plataforma conhecida e já utilizada

previamente pela maioria dos Conselheiros do CAU/PE.

2. Esta Deliberação entra em vigor nesta data.

Recife-PE, 08 de março de 2022.

187ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CAU/PE

Folha de Votação

Conselheiro

                Votação

Sim Não Abstenção Ausência

Rafael Amaral Tenório de Albuquerque - - - -

Andreza Carla Procoro Silva Pereira x

Henrique Marques Lins x

Carmen Lucia Borba Cavalcanti x

Cristiana Maria Correria de Araújo Estelita x

Jaime Tavares Alheiros Neto x

Marcílio Reinaux Maia x

Suely Alice Vasconcelos Mangabeira x

Histórico da votação:

Sessão Plenária nº: 187ª Sessão Plenária Ordinária                                           Data: 08/03/2022

Matéria em votação: APROVAÇÃO DE CONTRATAÇÃO DE NOVA PLATAFORMA

PARA REUNIÃO ONLINE

Resultado da votação: Sim (07) Não (00)  Abstenções (00)   Ausência (00)  Total  (07)

Ocorrências:____________________________________________________________

Secretário da Sessão                                                   Presidente da Sessão: